
číslo 2
21. ledna 2013 

Samostatně neprodejné

p o d n i k a t e l s k ý  m a g a z í n .  V y c h á z í  s  d e n í k e m  m l a d á  F r o n t a  e 1 5

Sexy úspory
Podnikatelé se učí, jak vydělávat  
na rostoucích cenách energie



To podstatné z malého a středního
podnikání každých 

čtrnáct dní ZDARMA ve vašem emailu.

Zaregistrujte se k odběru na emailu predplatne@profi t.cz 
zasláním textu PROFIT ZDARMA z vaší emailové adresy.

VYCHÁZÍ KAŽDÝCH ČTRNÁCT DNÍ SPOLU S DENÍKEM MLADÁ FRONTA E15



3

editorial PROFIT 

OBSAH 
EnERgETIcká EFEkTIvITa a úspory. 
téma, o kterém se v posledních letech hodně 
mluví a z mnoha různých důvodů se dá s vyso-
kou pravděpodobností očekávat, že se o něm 
bude mluvit stále víc. a tak nemůže být divu, 
že tu své příležitosti začíná hledat a nacházet 
i byznys.

Jedním z pěti cílů evropské strategie 
evropa 2020 je snížit do roku 2020 spotřebu 
energie o 20 procent. Není to však cíl závazný 
a zdá se, že ho členské státy nedokážou splnit. 
Přesto se řada odborníků shoduje, že imple-
mentace strategie bude v Česku motivovat 
spotřebitele ke snižování spotřeby energie 
a zároveň podpoří nastartování některých 
průmyslových odvětví, například trh ener-
geticky účinných produktů a služeb.

realita jim dává za pravdu. Příkladem za 
všechny může být společnost Mobigem, která 
původně vyráběla počítačové programy. Krize 
firmu ochromila, a když její šéfové přemýšleli, 
co dělat v situaci, kdy všichni horečně šetří, 
napadl je byznys s úsporami. dnes je u nás 
Mobigem jednou z vedoucích firem v oboru 
a její příběh ukazuje, jakou příležitostí jsou 
úspory pro malé a střední firmy. i proto jsme 
se rozhodli věnovat energetické efektivitě 
hlavní téma tohoto vydání Profitu. 

„Byt je teď nejlepším penzijním spoře-
ním,“ říká v rozhovoru pro Profit evžen 
Korec, šéf společnosti ekospol, jednoho 
z vedoucích hráčů českého trhu s bytovými 
projekty. reálná prodejní cena bytů napří-
klad v Praze podle něj klesá a ještě několik 

let bude. a vzhledem k tomu, že úroky z hy-
potečních úvěrů jsou na historickém minimu, 
lidé si stále častěji pořizují byt jako investici. 
evžen Korec také dává nahlédnout do ku-
chyně své firmy a vysvětluje, proč ekospol 
patří mezi firmy, které v Česku platí zaměst-
nancům nejvyšší mzdy, a jak vypadá náročný 
výběr nových pracovníků.

V tomto čísle pro vás také máme zajímavý 
příběh úspěchu firmy Natura Valdemara 
Grešíka, který před třiaadvaceti lety začínal 
v malém děčínském krámku s prodejem bylin 
a dnes svými bylinnými čaji a dalšími výrobky 
zásobuje celou republiku. V novém Profitu 
se rovněž dočtete, proč se Spojené arabské 
emiráty na rozdíl od dalších zemí regionu 
vracejí k prosperitě a jak se tam daří českým 
firmám, a mnoho dalšího.

dámy a pánové, přeji vám příjemné čtení.

vydAvAtelStví: 
MlAdá frOntA a. s.
Mezi vOdAMi 1952/9
143 00 PrAHA 4 
www.mf.cz
www.profit.cz
profit@mf.cz
www.facebook.com/profit.cz

Generální ředitel:  
David Hurta

ředitel divize eUrO e15: 
Tomáš Skřivánek

PUBliSHer:  
Igor Záruba

AdreSA redAkce: 
Pod kotlářkou 3
150 00 Praha 5 
tel.: 225 347 298
e-mail: profit@mf.cz
www.profit.cz
www.facebook.com/profit.cz

redAkce:
Šéfredaktor:  
Martin Zika, 225 347 298, zika@mf.cz

redaktoři: (prijmeni@mf.cz) 
Dalibor Dostál 
Tomáš Stingl

Jazyková redakce:  
Irena Kovářová 
Rostislav Taud 
Markéta Teuchnerová

vydAvAtelStví:
ředitel inzerce: 
David Korn, 225 347 250

ředitelka marketingu: 
Hana Holková, 225 276 276

Brand Manager: 
Štěpánka Hejlová, 225 347 419

výroba a distribuce: 
Soňa Štarhová, 225 276 252

Sekretariát: 
Martina Minaříková, 225 347 298

tiSk: 
Tiskárna EUROPRINT a. s. 

PředPlAtné deníkU  
MlAdá frOntA e15: 
Postservis, 800 248 248 
predplatne.mf@cpost.cz 

Reg. zn: MK ČR E 6590

© Mladá fronta a. s. 
Veškerá práva vyhrazena.

Jakékoli užití části nebo celku,  
zejména přetisk včetně šíření  
jakýmkoli způsobem bez výslovného 
svolení vydavatele, je zapovězeno. 

titulní strana: Tomáš Novák

Číslo 2 / 21. ledna 2013

Profit vychází od roku 1990

úspory jsou budoucnost

in
ze

rc
e 

 
A1

30
00

05
87

MArtin zikA, 

šéfredaktor

TOP UDálOSTI .............................................4
Zemědělci letos ušetří za naftu méně .......5

Téma: 
Úsporné technologie ����������������������������� 6
Ambiciózní plán Evropské unie ušetřit do roku 
2020 dvacet procent energie dělá mnohým fir-
mám těžkou hlavu. Jiné se chopily příležitosti 
a docela slušně na úsporách vydělávají.

RozhovoR: 
Evžen Korec ������������������������������������������� 10
Nové byty zůstanou levné i v roce 2013. 
A protože jsou i úroky z hypoték na historickém 
minimu, lidé si začínají stále častěji pořizo-
vat byty jako investici. Říká to Evžen Korec, 
šéf společnosti Ekospol, která je tuzemskou 
dvojkou v oblasti bytových projektů. Vysvětluje 
také, jak krize zamíchala firmami v realitní 
branži nebo proč v jeho podniku obstojí méně 
než procento uchazečů o práci. 
 
Příběh ÚsPěchu: 
valdemar Grešík – Natura ����������������� 14
S prodejem bylin začínal Valdemar Grešík před 
třiadvaceti lety v malém děčínském krámku. 
Dnes zásobuje svými bylinnými čaji a dalšími 
výrobky celou republiku.

zahRaNičí:
obchod na blízkém východě ������������ 16
Hospodářství mnoha arabských zemí podlo-
mila vlna revolučních bojů, Spojené arabské 
emiráty se ale po krátké recesi vracejí k prospe-
ritě. Symbolicky to minulý měsíc demonstrova-
lo otevření moderního přístavu Khalifa Port. 
Země je obchodní základnou pro celý region, 
české firmy tam dodávají především luxusní 
sklo či tradiční sýr Akawi.

JEDEN DEN  
PODNIKaTElE / NáZOR ......................... 18

POlEMIKa ................................................... 19

SERVIS .......................................................... 20

PORaDNa .................................................... 21

PoRTRéT: 
helena bednářová �������������������������������� 22



4

PROFIT TOP UDÁLOSTI

Ve sPOluPRácI s Obchodní a prů-
myslovou komorou Ruské federace zahá-
jila Hospodářská komora ČR nový projekt 
s názvem Ruský certifikát. Českým firmám 
by obě organizace měly v rámci projektu 
pomáhat při získání dokumentace nezbytné 
pro export zboží a služeb do Ruské fede-
race. Zejména se jedná o různé certifikáty, 
technická, sanitární a fytosanitární povo-
lení, akreditace, licence či patenty a další 
dokumenty, které úřady na Východě vyža-
dují s předstihem.

Při rozvíjení obchodních vztahů s part-
nery nejen z Ruské federace, ale také 
Běloruska a Kazachstánu čelí zatím české 
firmy často zdlouhavému a poměrně ne-
průhlednému procesu získávání těchto 
dokumentů. Ruský certifikát by měl cestu 
na Východ zjednodušit. Služby v rámci 
projektu zahrnují také informace o tom, 
jaká platí aktuálně cla, vystavení zbožo-
vých certifikátů pro vývoz a dovoz, zajiš-
tění povolení a vypracování odborných po-
sudků organizací, jako jsou Rosstandart, 
Rosselkhoznadzor, Rostekhnadzor a dal-
ších regulačních orgánů. Stejně tak chce 
Hospodářská komora ČR pomáhat vývoz-
cům v oblasti ochrany duševního a průmys-
lového vlastnictví.

Poznámka Profitu:
Tento projekt je dalším logickým krokem 
v překonávání bariéry při vývozu 
do Ruska, které je pro české firmy 
jednoznačně nejdůležitějším trhem mimo 
evropskou unii. cla se už snižují díky 
vstupu Ruska do WTO, teď je na řadě 
odbourání přílišné byrokracie.

Hospodářská komora spouští  
Ruský certifikát

Zlínský kRaj ve spolupráci s Evropským 
fondem pro regionální rozvoj opětovně 
umožní podnikatelům čerpat dotace na vý-
zkumně-vývojovou spolupráci s vysokými 
školami. Podnikatelské subjekty ve Zlínském 
kraji mohou získat vouchery v hodnotě 80 až 
199 tisíc korun. Loni bylo ve Zlínském kraji 
s podporou těchto voucherů úspěšně zreali - 
zováno už 29 konkrétních případů spolu-
práce firem s univerzitami. 

Projekt je financován z prostředků Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj a z peněz 
Zlínského kraje. Online systém pro pří-
pravu a sběr žádostí je otevřen do 15. února. 
Žadatelé se dozvědí podmínky získání vou-
cheru a další potřebné informace na strán-
kách www.objevtesmer.cz. Zde jsou také 
umístěny prezentace jednotlivých vysokých 

škol, které nabídly a konzultovaly konkrétní 
možnosti spolupráce.

Loni už například společnost Mandy Zlín 
využila inovační voucher ve výši 110 tisíc ko-
run na spolupráci s Centrem polymerních 
systémů na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. 
Jednalo se o projekt Vývoj nového technolo-
gického postupu přípravy hořlavého gelu. 
Podobných projektů bylo více.

Poznámka Profitu:
elegantní způsob, jak sblížit firmy 
s akademickou obcí a vysokoškoláky  
zase s praxí.

Na Zlínsku mohou firmy žádat o dotaci  
na spolupráci s vysokými školami

POsTOj FIRem k informační bezpeč-
nosti by se měl zásadním způsobem změnit, 
chtějí-li obstát před hrozbami, které přináší 
využívání moderních technologií. Vyplývá 
to z mezinárodního průzkumu společnosti 
Ernst & Young o stavu informační bezpeč-
nosti. Provedená studie vychází z dotazování 
více než 1850 vedoucích pracovníků odpověd-
ných za IT a informační bezpečnost společ-
ností v celkem 64 zemích světa.

Opatření zaměřená na zvýšení informační 
bezpečnosti jsou podle průzkumu často pou-
žita pouze jako krátkodobá řešení. Vzhledem 
k tomu, že 31 procent podniků zaznamenalo 
v průběhu posledních dvou let nárůst počtu 
bezpečnostních incidentů, potřeba odolné 
bezpečnostní architektury by měla být pro 
firmy prioritou. Zhruba 63 procent organi-
zací však žádným bezpečnostním rámcem 
nedisponuje a pouze 16 procent se domnívá, 
že úroveň informační bezpečnosti v rámci 
jejich společnosti plně vyhovuje stávajícím 
potřebám.

Podniky si uvědomují, že skladba rizik se 
mění spolu s tím, jak vzrůstá frekvence i zá-
važnost bezpečnostních hrozeb a incidentů. 
Více než tři čtvrtiny účastníků průzkumu se 
shodly, že sílí riziko útoků zvenčí. To však 
není jediný zdroj obav zástupců globálních 
společností – problémy jim působí rovněž 
častější výskyt slabých míst zabezpečení 
uvnitř podniku jako takového, což uvádí pl-
ných 46 procent respondentů.

Poznámka Profitu:
V obavách z informačních rizik panuje 
mezi firmami podivný protimluv. 
Přestože většina z nich se rizik 
bojí, plných 38 procent společností 
v uvedeném průzkumu přiznalo, že 
žádná bezpečnostní opatření nepřijalo.

Průzkum: Informační 
rizika pro podniky sílí



5

TOP UDÁLOSTI PROFIT 

Od nOVéhO ROku platí balíček zákonů 
a novel, které ovlivňují prostředí v mnoha oblas-
tech hospodářství. Vybrali jsme některé méně 
medializované změny, které ale mohou mít pro 
jednotlivá odvětví podstatné důsledky. 

Vratky na zelenou naftu  
se snižují z 60 na 40 procent
Takzvanou zelenou naftu, kterou chtěla 
vláda původně od Nového roku zcela zrušit, 
budou moct zemědělci tento rok ještě vy-
užívat. Zcela zrušena bude až od roku 2014, 
s tím, jak začne nové dotační programovací 
období Evropské unie. Od 1. ledna nicméně 
platí přechodné období, kdy se procento vratky 
spotřební daně z nafty snižuje ze současných  
60 na 40 procent. 

průkazy energetické 
náročnosti pro noVé domy
V souladu s evropskou směrnicí budou muset 
mít od letoška nové budovy průkaz energetické 
náročnosti. Budou je zpracovávat odborníci au-
torizovaní ministerstvem průmyslu a obchodu. 
Kontrolu správnosti zpracování průkazů má na 
starost Státní energetická inspekce.

Průkaz energetické náročnosti nemusejí 
mít budovy s energeticky vztažnou plochou 
do 50 m2, objekty určené pro bohoslužby 
(tedy například kostely, mešity či chrámy), 
objekty pro rodinnou rekreaci (tedy například 
chaty a chalupy) a průmyslové a zemědělské 
budovy se spotřebou do 700 GJ. U bytových 
domů se pro tento účel bude zpracovávat jen 
jeden průkaz pro celý dům.

staVebnictVí má pomoct  
noVá zelená úsporám
Ministerstvo životního prostředí předsta-
vilo program Nová zelená úsporám. Cílem 

programu je přispět ke snížení energetické 
náročnosti soukromých obytných domů a bu-
dov veřejné služby, jako jsou například školy, 
domovy pro seniory, kulturní nebo sportovní 
budovy. Užitek z programu ale mají mít i tu-
zemské firmy. „Profitovat z programu bude 
například stavebnictví, doprava nebo dopro-
vodné služby. Jedna koruna státní podpory 
v programu přinese v průměru 2,84 koruny 
dodatečného HDP,“ uvedl ministr životního 
prostředí Tomáš Chalupa.

První žádosti o dotace by mělo být možné 
podávat letos v srpnu, kdy bude připraveno 
v rámci první výzvy 1,4 miliardy korun na 
rekonstrukci rodinných domů. Akceptovány 
budou realizace započaté po 1. lednu 2013. 
„Očekávaný výnos z aukcí emisních povole-
nek, ze kterých bude program Nová zelená 
úsporám financován, je 28 miliard korun,“ 
říká ministr Chalupa. Program bude vedle 
pozitivního vlivu na životní prostředí přínosem 
pro oživení české ekonomiky. 

roste srážkoVá daň z příjmů 
Vůči daňoVým rájům
Zvýšení srážkové daně z příjmů z 15 procent na 
35 procent se od 1. ledna letošního roku týká 
daňových nerezidentů. Zvýšená sazba sráž-
kové daně se bude uplatňovat vůči příjmům 
rezidentů všech zemí, se kterými doposud 
Česko neuzavřelo smlouvu o zamezení dvo-
jímu zdanění. Sazba srážkové daně z příjmů 
daňových rezidentů České republiky zůstává 
beze změny na úrovni 15 procent.

podnikům se mění postup  
při srážkách ze mzdy 
Od 1. ledna se významně mění postup okres-
ních správ sociálního zabezpečení (OSSZ) 
i zaměstnavatelů při exekuci a provádění 

srážek ze mzdy zaměstnancům. Pokud je 
zaměstnanci nařízena srážka ze mzdy, je 
zaměstnavatel nově povinen bezodkladně 
předávat OSSZ společně s údaji potřebnými 
pro výpočet dávek nemocenského pojištění 
také podklady pro provádění srážek z dávek. 
Těmito podklady se rozumějí kopie nařízení 
tohoto výkonu, sdělení výše dosud provede-
ných srážek a pořadí pohledávek.

V případě, že zaměstnanci po část kalen-
dářního měsíce náleží příjem od zaměstna-
vatele a po část kalendářního měsíce dávka 
od OSSZ, je zaměstnavatel současně povi-
nen sdělit, jaká část nezabavitelné částky 
nemá být OSSZ sražena. Pokud je exekuce 
nově nařízena v době, kdy je zaměstnanci 
vyplácena dávka nemocenského pojištění, 
je zaměstnavatel povinen uvedené podklady 
k provedení srážek OSSZ bezodkladně 
předat, přestože běžné údaje, tedy přílohu 
k žádosti, předal již dříve. Na základě uve-
dených podkladů bude OSSZ provádět 
srážky z dávek nemocenského pojištění, 
aniž by vyžadovala vydání nového titulu 
od příslušného orgánu.                          (red)

NoviNky v roce 2013

ZemědělcI letos ušetří 
Za Naftu méNě
V minulém Profitu jsme psali o některých důležitých 
změnách v podnikatelském prostředí, které přinese 
letošní rok. Nyní nabízíme několik dalších novinek.

příŠtí rok už draze. od sezony 2014  
bude úleva na zelenou naftu  
pro zemědělce zrušena úplně.

Fo
to

: a
r

c
h

iv
, p

r
o

Fi
m

e
d

ia
.c

z



6

PROFIT TÉMA

Na OPavskOu firmu Mobigem dopadla 
krize velmi tvrdě. Výrobci počítačových pro-
gramů se vlivem škrtů a úspor téměř zhroutil 
odbyt jeho produktů. Přesto se šetření ne-
stalo pro společnost zkázou, ale šancí k no-
vému růstu. 

„Když na nás dopadla krize, přemýšleli 
jsme, co s tím. Zvažovali jsme, co dělat, když 
všichni tak zoufale šetří. A napadlo nás pustit 
se do obchodu s úsporami, tedy s šetrným 
LED osvětlením,“ říká pro magazín Profit  
Radko Nauš, zakladatel a šéf  firmy. 

Ukázalo se, že se firma novým programem 
trefila do černého. I když přesunutím svých 
aktivit do zcela nového oboru musela projít 
řadu slepých uliček. „Nejdříve jsme se zamě-
řovali na jednotlivé zákazníky, tedy domác-
nosti. Předpokládali jsme, že firmy budou mít 
v době krize úplně jiné starosti. Ale nakonec 
se ukázalo, že právě podniky si dokážou lépe 

spočítat, kolik mohou nasazením úsporného 
LED osvětlení ušetřit. A hlavně mají volné 
peníze, které mohou na investici do úspor vy-
užít,“ připomíná Radko Nauš. Firma se tedy 
přeorientovala na podnikovou klientelu. 

Další zatěžkávací zkoušku představovalo 
vyřešení problémů s kvalitou, které se u to-
hoto sortimentu zpočátku objevovaly. Na 
začátku totiž zákazníci vraceli až tři čtvrtiny 
prodaného zboží. „Pak jsme začali výrobky 
navrhovat a vyvíjet sami, zavedli jsme systém 
kontrol a díky tomu jsme snížili poruchovost 
jen na tři procenta,“ dodává Radko Nauš. 

Firma musela rovněž změnit systém pro-
deje. Upustila od spolupráce s externími pro-
dejci, s nimiž začínala, a vsadila na vlastní 
zaměstnance. „Externí prodejci se často poté, 
co od nás získali know-how, osamostatnili, 
takže jsme do nich investovali mnoho zby-
tečné energie,“ vysvětluje Radko Nauš. 

Dnes patří Mobigem k vedoucím firmám 
v oboru na českém trhu. Cesta, kterou firma 
od roku 2009 urazila, ukazuje, jakou příleži-
tost představují úspory pro tuzemské střední 
a malé firmy. Jen málokterý obor je tak per-
spektivní. Závazek Evropské unie ušetřit do 
roku 2020 na dvacet procent energie dává fir-
mám, které se do této oblasti vrhnou, poměrně 
solidní jistoty.  Nový impulz dala směrnice 
o energetické účinnosti, kterou Evropská unie 
přijala loni na podzim (více viz box Plán EU: 
Ušetřit 20 procent do roku 2020).  

„Cíl snížit spotřebu energie do roku 2020 
o 20 procent je jedním z pěti cílů evropské stra-
tegie Evropa 2020. Její následná implementace 
v České republice bude motivovat spotřebitele 
ke snižování spotřeby energie a zároveň pod-
poří nastartování některých průmyslových 
odvětví, například trh energeticky účinných 
produktů a služeb,“ myslí si Kamil Blažek, 
partner advokátní kanceláře Kinstellar. 

Zahraniční inspirace
To, že byznys s úsporami může v době krize 
rozhýbat ekonomiku, ukazují zkušenosti z vy-
spělých zemí. „Úspory pro odběratele stimu-
lovaly ve Velké Británii v minulých letech eko-
nomický růst,“ říká David Purdy, ředitel sekce 
pro energetickou efektivitu britského minister-
stva pro energetiku a klimatické změny. Ten 
byl hostem konference, kterou k energetické 
efektivitě uspořádala Nadace Heinricha Bölla 
spolu s Hnutím Duha a dalšími partnery.

Podle Davida Purdyho má stanovování 
pravidel pro energetickou účinnost smysl. 
„Pokud budeme mít ve Velké Británii všechna 
čerpadla s nejvyšší účinností, ušetříme celou 
jednu elektrárnu,“ podotýká David Purdy. 

Další významný aspekt, který se v české 
diskusi o úsporách málo zdůrazňuje, při-
pomíná Martin Pehnt, vedoucí oddělení 
energetiky německého Výzkumného in-
stitutu pro energetiku a životní prostředí. 
„Energetické úspory znamenají podporu 

Úsporné technologie

ŠKRTY JAKO ZLATÝ DŮL
Ambiciózní plán Evropské unie ušetřit do roku 2020 dvacet 
procent energie dělá mnohým firmám těžkou hlavu. Jiné se 
chopily příležitosti a docela slušně na úsporách vydělávají. 

 V červnu 2011 předložen návrh směrnice. • 
 Dohoda evropských institucí na finální • 
podobě směrnice proběhla v červnu 2012.
 Evropský parlament ji přijal na svém • 
zasedání 11. září 2012, 632 hlasů pro,  
25 proti, 19 poslanců se zdrželo hlasování. 
 Rada EU (ministři pro zaměstnanost, • 
sociální politiku, zdraví a ochranu 
spotřebitele) ji schválila 4. října 2012, 
španělská a portugalská delegace 
proti, finská se zdržela hlasování.
 Publikována v Úředním věstníku • 
EU 14. listopadu 2012.
V účinnost vstoupila 20 dní po publikaci. • 
 Členské státy musejí uvést v účinnost • 
právní a správní předpisy nezbytné 
pro dosažení souladu s touto 
směrnicí do 5. června 2014. 

Zdroj: Kinstellar

Směrnice  
o energetické účinnoSti

Ambiciózní plán ušetřit 20 pro-
cent energie do roku 2020 předsta-
vila Evropská unie v říjnu 2006.  Vý-
razné snížení energetické náročnosti 
oproti hodnotám z roku 1990 mají za-
jistit úsporná opatření a další inves-
tice do energetiky za zhruba pětadva-
cet bilionů eur. Podle odhadů Bruselu 
tyto úspory pomohou Evropě v da-
ném období snížit množství vypouš-
těných emisí uhlíku o 780 milionů tun 
a ušetřit až 100 miliard eur na pali-
vech. Jako jediný z cílů k roku 2020 
ovšem není cíl dvacetiprocentních 
úspor závazný a zdá se, že členské 
státy ho nebudou schopny splnit. Ko-
mise očekává, že úspory budou v roce 
2020 činit pouze 9 až 11 procent. 

Zdroj: Cebre

Plán eU: Ušetřit 20 Procent 
do rokU 2020



7

TÉMA PROFIT 

Fo
to

: P
r

o
Fi

m
e

d
ia

.c
z



8

lokální ekonomiky. Peníze, které jinak utra-
títe za ropu nebo plyn, můžete dát za zboží 
a služby místních podnikatelů,“ říká Martin 
Pehnt. „Česká republika v roce 2011 zaplatila 
jen za ropu 98 miliard, které odtekly z tuzem-
ské ekonomiky,“ doplňuje konkrétní obrysy 
pro české prostředí Vojtěch Kotecký, progra-
mový ředitel Hnutí Duha. 

V Německu se úsporné programy staly 
i důležitou součástí při snižování nezaměst-
nanosti. Stát totiž školí lidi bez práce, kteří 
chodí do domácností a pomáhají snižovat 
spotřebu. Podobně cílené programy však 
v Česku zatím chybějí. 

Přesto se již řada firem do podnikání v ob-
lasti energetických úspor pustila. A nejde jen 
o LED osvětlení od společnosti Mobigem. 

„Potenciál úspor je obrovský. V průměru 
až 30 procent ve stávajících budovách, pře-
devším nebytových,“ upozorňuje Jaroslav 
Doležal ze společnosti Honeywell Česká re-
publika. Zkušenosti firem, které se do šetření 
pustily, jeho slova potvrzují. „Díky instalaci 
LED osvětlení šetříme ročně zhruba 40 pro-
cent nákladů za elektřinu. Náklady se nám 
vrátí za tři až čtyři roky, pak už budeme na 
úsporách vydělávat,“ pochvaluje si David 
Byrtus ze třinecké společnosti Pickering 
Electronics, která patří k zákazníkům opav-
ské firmy Mobigem. Finanční stránka není to 
jediné, s čím je spokojený. „Stabilita zářivek 
je vynikající, jejich údržba je mnohem jedno-
dušší, vůbec neblikají a poskytují velmi pří-
jemné světlo. Navíc jsme za celý rok nemuseli 

měnit jedinou LED zářivku,“ dodává David 
Byrtus. Za důležitý pokládá výběr kvalitního 
dodavatele, protože při testování LED zářivek 
od různých výrobců narazil rovněž na řadu 
pochybných produktů s malou životností.  

Stále populárnější jsou energetické služby 
se zárukou, takzvané EPC. U nich dodavatel-
ské firmy garantují úspory svým zákazníkům. 
Ti poté platí úsporná opatření z ušetřených 
peněz za energie a díky tomu je úspory nestojí 
žádné peníze navíc. „Obvyklý rozsah úspor 
energie je 15 až 50 procent, ceny projektů se 
pohybují od jednoho milionu až po sto mili-
onů korun,“ popisuje fungování EPC projektů 
v Česku Miroslav Marada, člen představen-
stva a obchodní ředitel společnosti Enesa. 

„Nepotřebujeme nové investice, pracu-
jeme s penězi, které dosud pohlcuje energe-
tická neefektivnost,“ zdůrazňuje Miroslav 
Marada. Díky tomu nemají podobné projekty 
problém s financováním ani v případech, kdy 
vyžadují úvěr. „Banky se o nás perou,“ tvrdí 
Miroslav Marada. 

Právě EPC projekty mají být jednou z hlav-
ních priorit, které chce české ministerstvo 
průmyslu a obchodu (MPO) podpořit v rámci 
adaptace evropské směrnice do českého 
prostředí. „Podporou využití metody EPC 
dojde ke zvýšení počtu společností posky-
tujících tyto služby,“ říká mluvčí minister-
stva Tomáš Paták. Podle jeho slov připra-
vuje MPO finanční nástroje, které umožní 
uplatňovat  metody EPC u malých a středních 
podniků. Směrnice může podle ministerstva 

výrazně zvýšit objemy úspor, které se díky 
EPC a dalším úsporným technologiím po-
daří v Česku dosáhnout. „U nás je trh ener-
getických služeb již nastaven, ale nikoli ob-
sazen. Implementovaná směrnice má plnit 
i jakousi osvětovou roli a zvyšovat informo-
vanost o možnostech energetických úspor. Se 
zvyšujícím se povědomím občanů i firem, jak 
ušetřit, se bude zvyšovat i poptávka na tomto 
trhu,“ je přesvědčen Tomáš Paták.

Tři čTvrTiny šeTří
To, že je pro malé a střední firmy téma úspor 
klíčové, ukázal také průzkum Unie malých 
a středních podniků ČR. Vyplynulo z něj, 
že téměř 77 procent podnikatelů již muselo 
v důsledku ekonomické recese zavést ve svém 
podniku úsporná opatření. U 65 procent 
z nich se tyto úspory týkaly oblasti spotřeby 
energií. „Malé a střední podniky čelí vysokým 
cenám energií úsporami. Snaží se chovat co 
nejefektivněji,“ dodává předseda Unie malých 
a středních podniků David Šeich.

Elektřina pro firmy může přitom v letošním 
v roce dále zdražit. A to nejenom kvůli zvýšení 
příspěvku na podporu obnovitelných zdrojů 
o přibližně dvě miliardy, ale také se od ledna 
2013 začne projevovat plánované zvýšení dva-
cetiprocentní sazby daně z přidané hodnoty 
o jeden procentní bod. To vše zdraží mnoha fir-
mám účty za energie až o desítky tisíc korun. 

Podle odborníků budou hrát výraznou 
roli dodavatelé energií. „Pečlivým výběrem 
dodavatele lze ušetřit až pět procent z účtu 

PROFIT TÉMA

vÝBĚr DODavaTeLe ušetří až  
pět procent výdajů za energie, říká  
Jiří Gavor ze společnosti ena. 

KvaLiTnĚJší reGULace topných systémů se 
podle Miroslava císařovského ze společnosti 
Kerm v česku prosazuje jen obtížně. 

UšeTřiT aŽ čTvrTinU nákladů za 
energie by mohly Usa, pokud by nasadily 
dostupné technologie společnosti 
honeywell, tvrdí vladimír Žaludek. 



9

za energie,“ konstatuje Jiří Gavor ze společ-
nosti Ena, která se specializuje na energetické 
analýzy.  

„Pro malé a střední podniky je v oblasti 
úspor klíčová spolupráce s dodavateli energií. 
Tato skutečnost může být významným fakto-
rem pro zachování či zvýšení jejich konkuren-
ceschopnosti. Rostoucí konkurence v kvalitě 
služeb poskytovaných energetickými společ-
nostmi, která vede k energetickým úsporám, 
bude mít pozitivní mikro- i makroekonomické 
důsledky,“ doplňuje člen Národní ekonomické 
rady vlády (NERV) Jiří Schwarz.

Stále více firem proto využívá služby spe-
cializovaných společností, které jim pomáhají 
s orientací v nabídkách dodavatelů energie, 
jako je Srovnejenergie.cz, Ušetřeno.cz nebo 
Cenyenergie.cz. Změnu jim usnadňují i nové 
zákony. Například od roku 2011 je možné 
ukončit smlouvu, pokud dosavadní dodavatel 
zdražuje nebo mění obchodní podmínky.  

šance, neBO hrOZBa?
I když české firmy deklarují ochotu spořit, 
na striktní předpisy z Bruselu se přece jen dí-
vají poněkud s nedůvěrou.  Jakým způsobem 
Česko evropskou směrnici přesně zakom-
ponuje do své legislativy, bude navíc záležet 
především na tuzemských zákonodárcích. 
Vyplyne z toho, do jaké míry bude energetická 
směrnice vytvářet pro české firmy příležitosti 
a nakolik je bude svazovat a omezovat. 

Organizace sdružující malé a střední 
podniky proto již avizují, že budou chtít do 

výsledné podoby legislativy výrazně promluvit. 
„Chceme se spolu s dalšími podnikatelskými 
uskupeními účastnit lobbování při transpono-
vání směrnice do národní legislativy. Budeme 
chtít znát konkrétní odpovědi na dvě otázky –  
dokdy se budou muset podniky na změnu při-
pravit a jaká bude konkrétní podpora pro malé 
a střední podniky,“ říká Eva Svobodová, gene-
rální ředitelka Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR. 

„Cíle dané směrnicí nesmějí snižovat kon-
kurenceschopnost našich podnikatelů. Proto 
požadujeme, aby bylo zpracováno komplexní 
posouzení reálných dopadů, jakým způsobem 
bude podnikatelské prostředí směrnicí ovliv-
něno v pozitivním i negativním směru. Necitlivě 
stanovené úkoly a cíle v této oblasti mohou osla-
bit konkurenceschopnost celé řady podnikatel-
ských subjektů a snížit životní úroveň obyvatel 
či potenciálních zákazníků pro ostatní podni-
katelské subjekty,“ zdůrazňuje Václav Hrabák, 
člen představenstva Hospodářské komory 
a předseda její energetické sekce. 

Ten kromě příležitostí vidí v zavádění 
směrnice i některá rizika. „Hodnocení po-
kroku v plnění cíle dvacetiprocentních ener-
getických úspor v EU má proběhnout již 
k 30. červnu 2014. Obáváme se, že pokrok 
může být v rámci EU vyhodnocen jako ne-
dostatečný. To povede ke stanovení závaz-
ných cílů pro každý členský stát. Obáváme 
se reálné hrozby zavedení závazných cílů pro 

průmyslovou zemi, kterou Česká republika 
bezesporu je,“ myslí si Václav Hrabák. 

Podle jeho slov je energetická efektivnost 
jednou ze základních ekonomických nutností 
každého podnikatelského subjektu, který 
chce být konkurenceschopný. Zvyšování 
energetické účinnosti by podle něj mělo pri-
márně vycházet ze strany poptávky, admi-
nistrativní nařízení totiž vnímají podnikatelé 
negativně. 

Eva Svobodová prosazování energetické 
efektivity celkově hodnotí pozitivně. „Mnoho 
nových směrů se již rychle rozvinulo a řada 
z nich se smysluplně dále rozvíjí a prosperuje. 
Některé i bez dotací. Je mnoho aplikací v ob-
lasti regulace energií od malých firem, stejně 
jako je mnoho objektů vybavených energy-
managementem od renomovaných velkých 
společností,“ poznamenává. 

Dobrý konec však podle ní nemusí mít 
řada slibně rozjetých projektů. „Občas jsou 
přílišnou snahou legislativy o direktivní 
prosazení některého dílčího bodu firmy 
poškozovány a špatně nastavený záměr je 
tvrdošíjně udržován až na hranici únosnosti. 
Stává se, že po několika letech provozu jsou 
tyto dobře navržené systémy nefunkční. 
Chybí kvalifikovaný personál nebo vůle in-
vestovat do údržby,“ vysvětluje generální 
ředitelka AMSP ČR.

To, že v Česku občas zafunguje „zpětný 
chod“, potvrzují i zkušenosti některých fi-
rem, které se zabývají úspornými opatřeními 
pro bytová družstva a další subjekty. „Znám 
objekty, kde měření ukončili a vrátili se k roz-
účtování dle plochy a osob,“ říká Miroslav 
Císařovský ze společnosti Kerm. Podle něj 
je v Česku mnohdy malá ochota přejít od zá-
kladních řešení k pokročilejším úsporným 
technologiím. „V posledních letech probíhají 
v bytových objektech výměny oken a zatep-
lování plášťů budov, což přináší výraznou 
úsporu energie na vytápění. Velmi malý zá-
jem je naopak o investice do kvalitnější re-
gulace topných systémů a regulace cirkulace 
teplé vody. Je to zřejmě tím, že tyto úpravy 
nejsou na první pohled patrné a zákazníci 
mají pocit, že jim nic nepřinesou a jsou pouze 
drahé,“ doplňuje Miroslav Císařovský. 

Firmy, které se chopily energetické účin-
nosti jako šance, ukazují, že se díky úsporám 
dá velmi dobře růst. Bude na českých zá-
konodárcích, aby při začleňování evropské 
směrnice dali legislativě takové parametry, 
aby se možnosti růstu pro české firmy v tomto 
sektoru otevřely co nejvíce. 

DALIBOR DOSTÁLFo
to

: a
r

c
h

iv
, m

ic
h

a
e

l 
to

m
e

š
 (e

15
)

TÉMA PROFIT 

Jak může vypadat praktické nasazení mo-
derních technologií v praxi, ukázalo ote-
vření nového komplexu brněnského Vy-
sokého učení technického. „Udělali jsme 
technologický skok z 50. let minulého sto-
letí do 21. století. Zároveň jsme ale potře-
bovali, aby po změně nedošlo ke zvýšení 
provozní a finanční náročnosti,“ říká tajem-
ník Fakulty informačních technologií VUT 
Brno Miloslav Morda. Přestože prognózy 
naznačovaly, že provoz nového areálu bude 
v porovnání s tím původním o 30 procent 
dražší, díky nasazení technologií společ-
nosti Honeywell, jak stavebních, tak prová-
zaného řídicího systému, nyní škola neplatí 
prakticky ani o korunu navíc. Přitom dispo-
nuje 150 místnostmi, které umí v zimě vy-
tápět a v létě chladit, a celou řadou mo-
derních technologií. „Za dva roky provozu 
se ukázalo, že úsporné technologie sku-
tečně fungují,“ dodává Miloslav Morda. 

Skok do 21. Století

FirMy si UMĚJí spOčíTaT, že s LeD světly  
výrazně ušetří spíše než domácnosti, 
je přesvědčen radko nauš, 
zakladatel a šéf firmy Mobigem.



10

PROFIT ROZHOVOR

Nové byty zůstanou levné i v roce 2013. A protože jsou i úroky 
z hypoték na historickém minimu, lidé si začínají stále častěji 
pořizovat byty jako investici. Říká to Evžen Korec, šéf společnosti 
Ekospol, která je tuzemskou dvojkou v oblasti bytových projektů. 
Vysvětluje také, jak krize zamíchala firmami v realitní branži nebo 
proč v jeho podniku obstojí méně než procento uchazečů o práci.

Podle některých odhadů mají v roce 2013 
ceny bytů dál klesat, v průměru asi o čtyři 
procenta. Jaký vývoj cen očekáváte vy?
My si děláme analýzu vývoje cen už sedm 
let, takže z toho vycházím. V Praze, která je 
naprosto rozhodujícím trhem, je v součas-
nosti průměrná cena bytu v novostavbě na 
úrovni 55 tisíc korun za metr čtvereční. To 
je ovšem výchozí ceníková cifra, za kterou 
ve skutečnosti nikdo neprodává. Ta reálná 
prodejní cena pořád klesá a ještě několik let 
bude. Relativně dobře se dnes prodávají byty 
v cenovém rozpětí 33 až 45 tisíc korun za 
metr. Musí být ale nejenom levné, zákazník 
už také požaduje evropskou kvalitu.

Když cena neustále klesá, ko-
lik nyní po krizových letech zbývá 
developerům jako marže?
Přesnější je mluvit o rentabilitě výnosů spíše 
než o marži. A tu mají velcí developeři v sou-
časnosti kolem deseti procent.

Jak se do cen bytů promítne no-
voroční zvýšení daně z přidané 
hodnoty o jedno procento?
Většina developerů vyšší daň do koncových 
cen promítlo, my jsme to u některých pro-
jektů také museli udělat. Zvýšení DPH ale 
považuji za nesystémové, a hlavně je naprosto 
tragické, že se přijímalo na poslední chvíli 
v prosinci před koncem roku. Měli jsme ně-
které doslova zdivočelé klienty, kteří chtěli 
stihnout koupi ještě za platnosti nižší daně 

a nevěděli, co stát udělá. Ten zákon měl být 
připraven minimálně půl roku předem. Stát 
ke vší hospodářské recesi přidá ještě takový 
legislativní zmatek. Mimochodem – neza-
pomeňme, že byla zvýšena i daň z převodu 
nemovitosti ze tří na čtyři procenta, což také 
ovlivní trh s byty.

Je ve vašem oboru už krize překonána?
Trh byl na dně v roce 2009, kdy se v Praze 
prodalo jen asi 1900 nových bytů. Ale loni 
to už bylo víc než čtyři tisíce bytů, což zna-
mená meziroční nárůst o 16 procent. Prodeje 
podle mě porostou i letos. Lidé vědí, že byty 
jsou velice levné, a navíc jsou na historickém 
minimu i úroky u hypoték. To bude dál stimu-
lovat poptávku.   

Jaké typy bytů půjdou podle vás v nad-
cházející sezoně nejlépe na prodej?
V současnosti se nejlépe prodávají menší byty 
typu dvě místnosti a kuchyňský kout za cenu 
kolem 1,6 milionu korun. Důvod je jasný. Pro 
každého je dnes rozhodujícím kritériem cena. 

Na druhou stranu pokud je dvoupokojový byt 
jen o něco dražší než garsonka, i člověk žijící 
sám si rád připlatí relativně menší částku, aby 
měl místo jedné místnosti dvě.

A jak zamíchala krize složením zákaz-
níků? Kdo je dnes typickým kupujícím?
Jsou to lidé ve věku 25 až 40 let, to asi tolik 
nepřekvapí. Novým trendem je ale fakt, že 
stále víc lidí kupuje díky levným hypotékám 
a nízkým cenám byty čistě jako investici. 
Například si ho pořizují místo penzijního 
spoření. Pokud třeba koupíte garsonku v ce-
novém rozpětí mezi 1,3 milionu a 1,5 mili-
onu korun a pronajmete ji za 7,5 tisíce ko-
run měsíčně, tak vám vychází hrubý výnos 
minimálně šest procent. To je velmi slušné 
zhodnocení v porovnání s jinými typy ulo-
žení peněz. 

Development se zužuje  
na velkou čtyřku

Uplynulé čtyři roky byly pro deve-
lopery hodně hubené. Co to udě-
lalo s konkurenčním prostředím? 
V době boomu tu kdekdo nabízel nové byty 
za horentní sumy. Během krize ale mnoho 
takových podniků skončilo a trh se čím dál víc 
koncentruje. Už několik let se zužuje prakticky 
na onu „velkou čtyřku“, kterou tvoří Ekospol, 
Central Group, Finep a Skanska. Tyhle firmy 
dohromady ovládají téměř 50 procent tuzem-
ského trhu.

EvžEn KorEc

nejlepším penzijním 
spořením je teď Byt

Spíše než o marži je 
přesnější mluvit o rentabilitě 
výnosů. A tu mají velcí 
developeři v současnosti 
kolem deseti procent.



11

ROZHOVOR PROFIT 

Fo
to

: a
n

n
a

 v
a

c
k

o
vá

 (E
15

)



12

Ten má hned dvě zvláštnosti. Jednak tu, 
že kromě švédské Skansky jsou ty další tři 
velké společnosti vlastněny českými maji-
teli. Když se podíváte na jakýkoli jiný velký 
obor českého hospodářství, většinou jsou ty 
největší firmy vlastněny zahraničními ma-
jiteli. Druhou zvláštností tuzemského de-
velopmentu je to, že se velice výrazně sou-
středí na Prahu. Něco málo se staví v Brně, 
ale v krajských městech skoro nic. Je to velký 
rozdíl například proti Německu, kde vznikají 
velké bytové projekty rovnoměrně ve všech 
oblastech.

Říkáte, že trh se zúžil v podstatě jen na 
velké hráče. Ale developer zastřešuje 
bytový projekt od prvního nápadu až 
po prodej posledního bytu. To určitě 
dává prostor i pro spolupráci s mnoha 
dalšími menšími firmami. Můžete 
ve zkratce uvést, co všechno typický 

bytový projekt zahrnuje a kde jsou 
příležitosti pro menší dodavatele?
Máte pravdu. Řekněme, že na typickém pro-
jektu stavby 300 bytů s námi spolupracuje na 
50 dalších firem. Co se týče jednotlivých fází 
projektu, chleba se láme vlastně už při výběru 
pozemku. To, za jakou cenu ho koupíte, roz-
hoduje o budoucí výnosnosti projektu. My 
kupujeme v průměru tak jeden ze 400 pro      - 
věřovaných pozemků. Šance pro architekty 
a projektantská studia se pak samozřejmě 
otevírá jak v soutěži o návrh stavby, tak i při 
přípravě podkladů a studií pro různá úřední 
povolení. Co se týče vlastních stavebních 
prací, Ekospol si některé dříve zajišťoval 
z vlastních zdrojů, dnes je ale bereme zvenčí. 
Máme mimo jiné asi šest hlavních stálých 
dodavatelů, se kterými jsme spolupracovali 
už na mnoha projektech. Stále ale platí, že 
klíčové subdodávky si vždycky vybíráme 
a hlídáme sami.

Jak dlouho vlastně v Česku bytový projekt 
od prvního záměru až po dokončení trvá?
Od koupě pozemku do zahájení stavby 
uplyne vždycky minimálně rok, spíš ale dva. 
V Česku je dosud strašně zdlouhavé úřední 
schvalování staveb, porovnáme-li to napří-
klad s Německem. Samotná stavba pak trvá 
obvykle rok až rok a půl. To už probíhá prodej. 
Ideální projekt je takový, když jsou už v době 
dokončení stavby prodány všechny byty.

Vaše společnost byla známa tím, 
že na konkurenty tlačila velmi níz-
kými – pro někoho až podezřele níz-
kými – cenami bytů. Co vám umož-
nilo jít níž, a přitom zůstat v zisku?
Zcela otevřeně říkám, že to je především díky 
vlastnictví pozemků, které jsem velice levně 
nakoupil v devadesátých letech. Měl jsem 
už před rokem 1989 zkušenost z realitního 
trhu v Německu. Odtamtud jsem si přivezl 

PROFIT ROZHOVOR

Fo
to

: a
n

n
a

 v
a

c
k

o
vá

 (E
15

)



13

nejen peněžní prostředky, ale také srovnání, 
z něhož bylo jasně vidět, jak hrozně podhod-
nocené tehdy pozemky v Česku byly. Bylo 
to o celý řád. Takže jsem veškeré peníze in-
vestoval do pozemků a dodnes díky tomu 
vlastníme asi půl milionu metrů čtverečních 
v Praze a okolí. Toto portfolio neustále do-
plňujeme, i když už samozřejmě ne za tak 
výhodné ceny, jaké byly po revoluci.

V poslední době jste ovšem za-
čali prodávat právě i samotné par-
cely, nezastavěné. Proč?
Týká se to jen několika specifických míst. 
Už jsme zkoušeli prodávat i parcely s vilami 
postavenými na zakázku. Bylo to v Praze- 
-Sedlci. Ale vilu si lidé většinou jsou schopni 
postavit sami levněji, protože naše režie se při 
takto malých stavbách pohybuje kolem sedmi 
procent, což může být pro klienta zbytečně 
drahé. Roli developerů vidím spíš ve velkých 

projektech, kde je poměr režijních nákladů 
a prodejních cen příznivější. 

Každý, kdo někdy kupoval byt 
v novostavbě, má spoustu histo-
rek o tom, co všechno bylo v nepo-
řádku. Jak řešíte reklamace u vás?
Máme takové interní pravidlo. Každou rekla-
maci, kterou by snad naše reklamační oddě-
lení chtělo zamítnout, musím nejdřív osobně 
podepsat já. Často tak nakonec vyhovíme 
i takové stížnosti, kterou by jinde automaticky 
odmítli jako neoprávněnou.

vezmeme jeDnoho ze Dvou set 
uchazečů o práci

Ekospol je médii často citován 
jako jedna z firem, která v Česku 
platí svým zaměstnancům nej-
vyšší mzdy. Co za to požadujete?

Máme 55 zaměstnanců a je pravda, že milio-
nový roční plat tu není výjimkou. Ne v základu, 
ale díky motivační složce platu. Dávám lidem 
cíle a úkoly a podle toho, jak je plní, si vydě-
lají. Tomu předchází extrémně pečlivý výběr 
pracovníků, také požaduji mimořádné nasa-
zení. Jen pro ilustraci: Když děláme konkurz, 
vybereme tak jednoho z 200 zájemců. Pak 
má ještě zkušební dobu a následně dostane 
smlouvu na dobu určitou. V této fázi skončí 
zhruba polovina zbylých uchazečů. Teprve 
pokud tím vším člověk úspěšně projde, po-
važujeme ho za prověřeného. Chci tu mít ja-
kousi intelektuální elitu developmentu. Tlak 
na neustálé zlepšování vydrží málokdo, proto 
tu také máme velkou fluktuaci v prvních dvou 
letech od nástupu. Kdo v Ekospolu vydrží přes 
dva roky, je opravdu stálý zaměstnanec. Pak 
si vydělá – i v době krize u nás platy rostou 
o deset procent ročně.

Říkáte, že letos by se mohla zvyšovat 
prodejnost nových bytů. Jaký je váš  
cíl pro tuto sezonu?
Chceme prodat 500 až 600 bytů a posílit 
pozici tuzemské dvojky v oboru. Co se týče 
konkrétních lokalit, vlastníme prakticky celé 
Roztoky u Prahy. Tam chceme vybudovat nej-
větší tuzemský bytový projekt. Už jsme tam 
postavili 300 bytů, ale to je jen zlomek. Celkem 
tam máme k dispozici plochu 400 tisíc metrů 
čtverečních.

A chystáte pro letošek nějaký  
úplně nový projekt?
Ano, bude se jmenovat Slunečné terasy a plá-
nujeme ho na pomezí pražských Řeporyjí 
a Stodůlek. Půjde o stavbu 140 bytů, které 
budou rozděleny do čtyř viladomů oriento-
vaných na jih. Půjde tentokrát o trošku lu-
xusnější byty s terasami, cena by se měla 
pohybovat někde kolem 40 až 42 tisíc korun 
za metr čtvereční, některé výjimečné byty 
budou pochopitelně dražší. Projekt oficiálně 
představíme v březnu. Ambici máme stejnou 
jako u všech ostatních projektů Ekospolu –  
abychom všechny byty prodali ještě před do-
končením stavby.

tomáš stingl

ROZHOVOR PROFIT 

Původně působil v oblasti vědy. 
Vystudoval Přírodovědeckou fakultu 
Univerzity Karlovy v Praze, studijní 
obory molekulární biologie a genetika. 
Působil také na univerzitách ve 
Velké Británii, Francii a Německu. 
Je spoluautorem jedenácti patentů 
v oblasti molekulární biologie 
a onkologie. V realitním byznysu začal 
získávat praxi v osmdesátých letech 
ve Spolkové republice Německo. 
Peníze a zkušenosti, které si do Česka 
přivezl, zužitkoval v developerské 
firmě Ekospol, kterou založil v roce 
1992. Od té doby firma realizovala 
40 projektů a prodala asi 3500 bytů. 
V roce 2011 měla čistý zisk přes 
50 milionů korun, za uplynulý rok by 
mohl být zisk zhruba ještě o čtvrtinu 
vyšší. Firma ho ovšem nerozděluje 
a má víc než půlmiliardovou rezervu 
nerozdělených výnosů. Ekospol má 
v současnosti 55 zaměstnanců.

Evžen Korec je ženatý a má 
syna, kterému by rád jednou firmu 
předal. Ve volných chvílích hraje 
tenis a publikuje v odborném tisku 
vědecké statě. Žije v rezidenci 
na okraji Prahy, kde má i malou 
soukromou zoo a rybníček 
s japonskými kapry koi, jejichž chov 
patří k jeho největším vášním.

EvžEn korEc (56)

Na typickém projektu 
stavby 300 bytů 
s námi spolupracuje 
na 50 dalších firem. 



14

PROFIT PŘÍBĚH ÚSPĚCHU

LéčIvé byLIny a přírodní léčba zažily 
po roce 1989 renesanci. V oboru tehdy za-
čaly působit desítky firem i jednotlivých živ-
nostníků. Děčínská firma Natura Valdemara 
Grešíka patří dnes k největším v branži. Má 
sedm desítek zaměstnanců a její roční obrat 
přesahuje sto milionů korun.     

Zakladatel společnosti začínal v roce 1990 
prakticky z ničeho. „Měli jsme v Děčíně ma-
lou prodejnu, nabízeli jsme asi dvacet druhů 
čajů,“ říká Valdemar Grešík, který v prosinci 
oslavil padesátiny. Dnes tvoří zázemí firmy 
sklady, balírny a laboratoře na ploše zhruba 
půl hektaru a sortiment společnosti zahrnuje 

více než tisícovku výrobků. V prostorách první 
prodejničky má nyní svoji ordinaci podnikate-
lova manželka, veterinářka.  

Srdeční záležitoSt
Prosadit se v obrovské konkurenci, k níž kromě 
tuzemských bylinkářů postupem let přibyly 
i produkty tradiční čínské medicíny, nebylo 
jednoduché. První část úspěchu Vladimíra 
Grešíka tvoří jeho odborné znalosti. Vystudoval 
obor léčivé rostliny na Farmaceutické fakultě 
Univerzity Karlovy v Hradci Králové a krátce 
působil na Vysoké škole chemicko-technolo-
gické v Praze. Navíc své podnikání od začátku 

nepojal jenom jako byznys. „Myslím, že tenhle 
obor musí člověk dělat srdcem, i když bez vě-
domostí to samozřejmě také nejde. Pojmout 
bylinky jen jako byznys prostě nefunguje,“ 
říká Valdemar Grešík. Že jsou bylinky součástí 
jeho života, dokládá i fakt, že je pan Grešík 
autorem knih na toto téma a přednášel o něm 
také studentům lékařské fakulty na hodinách 
alternativní medicíny. 

Po celou dobu působení klade firma velký 
důraz na kvalitu. „Tu nám hlídá naše mikro-
biologická a analytická laboratoř a věříme, že 
právě díky kvalitě neustále rosteme,“ pokra-
čuje Valdemar Grešík. 

valdemar grešík – natura

KRÁLOVSTVÍ  
LÉČIVÝCH BYLIN
S prodejem bylin začínal Valdemar Grešík před třiadvaceti 
lety v malém děčínském krámku. Dnes zásobuje svými 
bylinnými čaji a dalšími výrobky celou republiku. 

PŘírodA 
UzdrAVUJe. 
Vědomosti o účincích 
léčivých rostlin se 
předávaly z generace 
na generaci. Valdemar 
Grešík navazuje 
na znalosti svého 
otce i děda.



15

PŘÍBĚH ÚSPĚCHU PROFIT 

Kromě toho velmi dbá na to, aby jeho 
firmu zákazníci vnímali pozitivně. „Od za-
čátku jsme vsadili na kvalitu za přiměřenou 
cenu. Nikdy jsme se nevezli na módních vl-
nách zázračných bylin a přípravků, stoná-
sobně předražených. To zákazník nezapo-
míná,“ zdůrazňuje Valdemar Grešík. Navíc 
je velmi aktivní i jako mecenáš. Výčet dob-
ročinných organizací a aktivit, které podpo-
ruje, je tak rozsáhlý, že by se za něj nemusely 
stydět ani pobočky mnohých nadnárodních 
společností. 

Prorazit mezi záplavou výrobků alterna-
tivní medicíny pomáhá firmě i promyšlený 
marketing. „Vsadili jsme na dvě základní věci 
– obaly, které se odlišují od konkurence ja-
koby kouzlem minulosti, máme na nich kres-
lené bylinky a podobně. A také si za svými 
produkty stojím svým jménem, neschovávám 
se za různé bio, fyto, natur, planta a jiné ná-
lepky, u kterých zákazník nemá představu 
konkrétního člověka,“ popisuje podnikatel. 

Úspěch Valdemara Grešíka má ještě dvě 
ingredience, které nelze získat z žádné pří-
ručky pro manažery a podnikatele. První je 
rodinná tradice. Jeho pradědeček byl světově 

uznávaný slovenský botanik Viktor Greschik, 
otec pracoval u známého léčitele Jana 
Mikoláška. Zadruhé sám Valdemar Grešík 
patří k nejznámějším léčitelům v zemi. 

od čAJe k Pálence
Ale zpátky k podnikání. Obor léčivých bylin 
podle podnikatele neustále roste, jeho podoba 
se přesto postupně mění. „Zájem se částečně 
přesouvá od sypaných bylin k nálevovým 
sáčkům, extraktům a podobně,“ vysvětluje 
Valdemar Grešík. Kvůli rostoucím požadav-
kům zákazníků firma postupně začala vy-
rábět i další bylinné přípravky. Od bonbonů 
přes kapky, sirupy, masti, koupele až po silice 
pro aromaterapii. Produkuje ale také napří-
klad sušené ovoce, koření nebo kávu.  

Mezi stále oblíbenější produkty Valdemara 
Grešíka patří Děčínská jeřabinka. Tato pá-
lenka bývala v Sudetech kdysi velmi oblíbená, 
postupně ale vymizela. Jeřabiny, které v okolí 
Děčína rostou téměř na každém kroku, dávají 
pálence typickou, trpce nakyslou chuť. Kvůli 
vysoké poptávce firma vysazuje další jeřáby.

Natura se soustředí hlavně na výrobu 
jednotlivých produktů. Vlastní plantáže na 

pěstování bylin nemá, spolupracuje s prověře-
nými pěstiteli a výkupnami. Byliny vykupuje od 
tří stovek externích spolupracovníků, kteří po-
krývají největší část její spotřeby. „Většina jich 
pochází z jižních Čech, jižní Moravy a Českého 
ráje. Byliny u nás nerostoucí samozřejmě do-
vážíme,“ popisuje Valdemar Grešík. 

Právě zajistit to nejpodstatnější, tedy do-
statek kvalitních bylin, přitom bude v bu-
doucnu stále těžší. „Je to bohužel čím dál 
obtížnější, louky se díky dotacím sekají a také 
lidí, kteří se sběrem zabývají, je čím dál méně.  
V budoucnu by opravdu mohly nastat pro-
blémy,“ upozorňuje Valdemar Grešík. 

Další rozšiřování sortimentu bude podle 
podnikatele opět souviset s přírodními pro-
dukty. „Minulý rok jsme koupili v Českém 
středohoří velký starý hrušňový sad a zachrá-
nili ho tak před vykácením. Teď budujeme 
moštárnu a palírnu, aby ovoce bylo kde zpra-
covat. Chceme zákazníkům nabídnout čisté 
i ochucené hruškové mošty, křížaly a v nepo-
slední řadě také pálenky,“ uzavírá Valdemar 
Grešík. Moštárnu chce otevřít jako službu 
veřejnosti, která v Děčíně zatím chybí.

DALIBOR DOSTÁL

Typickou bylinou pro českou kot-
linu je podle Valdemara Grešíka tře-
zalka. Na domácí bylinné zahrádce by 
podle něj rozhodně neměla chybět šal-
věj pro své všestranné využití. A také 
český česnek, který má na rozdíl od 
toho čínského vhodné složení a silice.

Bylinky pro českou 
zahrádku

Na přelomu 80. a 90. let minulého sto-
letí působil Valdemar Grešík v legen-
dární Psychoenergetické laboratoři, 
která byla zrušena v roce 1992. Ta zkou-
mala paranormální jevy, jako je telepatie, 
proutkaření nebo léčitelství. Laboratoř 
pracovala při Vysoké škole chemic-
ko-technologické v Praze a byla meto-
dicky vedena ministerstvem zdravotnic-
tví. Výzkum, kterého se účastnily desítky 
lidí, se řídil tradičními vědeckými po-
stupy. Závěrečná zpráva prokázala, 
že zkoumané jevy fungují, ale nevíme 
proč a na základě jakých zákonitostí.  

nevysvětlitelné  
záhady

čiStotA 
A kontrolY. 
zpracování bylin 
probíhá v absolutně 
čistém prostředí. 
kvalitu dodaných 
léčivek kontroluje 
firma ve vlastních 
laboratořích.

Fo
to

: M
a

r
ti

n
 p

in
k

a
s

 (e
u

r
o

)



16

PROFIT zahraničí

STalO Se 12. prosince 2012, ve 12 hodin  
12 minut a 12 vteřin. Právě v tomto uni-
kátním termínu otevřely Spojené arabské 
emiráty nový moderní přístav Khalífa Port. 
Projekt za sedm miliard dolarů má být bra-
nou pro živelně rostoucí mezinárodní obchod 
téhle malé velké země, jíž už starší přístavy 
přestaly stačit.

Možná právě magické datum popohnalo 
stavbu nového projektu, investoři ho dokon-
čili dokonce dřív, než bylo původně plánováno. 
a tohle zrychlení jako by ilustrovalo situaci hos-
podářství celých Emirátů. Jestliže si obdivovaný 
stát sáhl na dno recese v roce 2009, kdy jeho 

hDP poklesl o 1,6 procenta, v roce 2011 jely 
Emiráty už zase plnou rychlostí a hDP vzrostl 
o 4,2 procenta. Loni rostlo hospodářství podle 
odhadů také téměř čtyřprocentní rychlostí.  

země v Perském zálivu, která má skoro na 
chlup stejnou rozlohu jako česká republika, 
znovu těží ze strategie, na kterou sází už nej-
méně od devadesátých let. nespoléhá se jen na 
příjmy z prodeje ropy, ale snaží se vystupovat 
v roli obchodní brány, kudy do arabského světa 
pronikají zahraniční firmy včetně českých pod-
niků. Všechny veletrhy klíčové pro tento region 
se konají v Emirátech, většina nadnárodních 
koncernů tam má svá regionální centra. 

Emirátům se přitom v podstatě vyhnuly 
problémy a konflikty, které od „arabského 
jara“ trápí některé jiné země regionu. Emiráty 
z problémů jiných zemí paradoxně těží. 
Přesunula se tam část turistů, kteří nedů-
věřují rozbouřenému Egyptu, a z Bahrajnu 
se do Emirátů zase pomalu, ale jistě stěhuje 
centrum arabského finančnictví.

Křišťálové lustry i arabsKý 
sýr z ČesKa
V obchodě české republiky s Emiráty se 
přesně odrazil útlum obou zemí kolem roku 
2009 a následné oživení. V roce 2011 byl už 

ObchOd na blízkém výchOdě

Emirátům  
arabské jaro  
prospělo
hospodářství mnoha arabských zemí podlomila vlna revolučních bojů, 
Spojené arabské emiráty se ale po krátké recesi vracejí k prosperitě. 
Symbolicky to minulý měsíc demonstrovalo otevření moderního 
přístavu Khalífa Port. země je obchodní základnou pro celý region, 
české firmy tam dodávají především luxusní sklo či tradiční sýr akawi.

Rozloha:•  78 tisíc km²
Počet obyvatel:•  5 milionů
Hlavní město:•  Abú Dhabi
 Měna:•  emirátský dirham (AED) je 5 Kč

SPojené aRabSké eMiRáty

Fo
to

: P
R

o
Fi

M
e

d
ia

.c
z

obchod České republiky se spojenými 
arabskými emiráty

 Vývoz     dovoz (v mld. USd)

Zdroj: ČSÚ

28
42 35 35 42

2007 2008 2009 2010 2011

543

635

540 525

637

ČesKý vývoz. 
Češi dodali 
i skleněnou výzdobu 
do dubajského metra. 



17

zahraničí PROFIT 

vzájemný obchod dokonce vyšší než před 
krizí, český export dosáhl rekordní výše  
637 milionů dolarů. Co do země, která se 
skládá celkem ze sedmi emirátů, v součas-
nosti vyvážíme? na rozdíl od jiných obchod-
ních destinací v zálivu ještě funguje česká 
klasika – luxusní sklo. To tvoří jako nejdů-
ležitější komodita víc než pětinu vývozu 
a v roce 2011 se ho do Emirátů prodalo za 
víc než 130 milionů dolarů.

české křišťálové lustry nebo skleněné 
interiéry tak lze najít třeba v dubajském me-
tru nebo na špičce nejvyššího mrakodrapu 
světa Burj Khalífa. největším vývozcem je 
firma Preciosa, která si pořídila dceřinou 
společnost v dubajské průmyslové zóně 
Džebel alí. Je typické, že Preciosa využívá 
Emiráty hlavně jako obchodní základnu pro 
celý region a větší část skleněných ozdob 
a perliček odtud reexportuje dále do indie 
nebo Pákistánu. Podobně je na tom další 
česká sklářská značka Lasvit, která luxusní 
skleněné osvětlení dodává často na zakázku 
nejen do Emirátů, ale i do více než desítky 
dalších okolních zemí.

Kuriózním českým produktem prodáva-
ným v Emirátech je kupodivu tradiční arab-
ský sýr akawi. Protože v suché pouštní zemi 
není k dispozici dostatek mléka, aby byla plně 
uspokojena místní poptávka po tomto oblí-
beném sýru, vyrábí a zhruba 800 tun ročně 
ho do oblasti Perského zálivu dodává pracha-
tická Madeta.

ropná velmoc s drahým 
benzinem
neméně pozoruhodný je obchod, který 
v Emirátech uzavřela firma Vítkovice 
General Trading. Emiráty mají na svém 
území osm procent veškerých světových 
zásob ropy a nejvíc se jí těží v prostoru emi-
rátu abú Dhabi. Právě tento ropný hráč se 
ale rozhodl tlumit spotřebu benzinu a buduje 
síť čerpadel zemního plynu, na který už jezdí 
tisíce místních policejních vozů či taxíků. 
a trailery pro převoz plynu do čerpacích 
stanic či CnG lahve do osobních vozů dodala 
právě firma Vítkovice. zajímavé přitom je, 
že benzin je zatím v Emirátech dlouhodobě 
až o třetinu dražší než v okolních zemích. 
Ceny jsou totiž pevně stanovovány centrál-
ními úřady.

Kvůli stavebnímu boomu přišel do 
Emirátů český dodavatel elektroinstalačních 
materiálů Kopos a výrobce van a sprcho-
vých koutů ravak. Jejich odbyt je ale závislý 
na kolísavé stavební aktivitě. Dubaj, která 

dlouho ve výstavbě vedla a oslňovala svět 
budováním umělých ostrovů nebo výstřed-
ních mrakodrapů, musela v posledních le-
tech zařadit nižší rychlostní stupeň. Mnoho 
megalomanských projektů, jako je například 
stavba umělého souostroví ve tvaru palmy 
nebo samotný 828 metrů vysoký mrako-
drap Burj Khalífa, se natolik zadlužilo, že je 
musejí v tichosti dotovat mohutné peněžní 
injekce místních šejků. Stavební aktivita ale 
naštěstí znovu ožívá, protože se její těžiště 
postupně přesouvá do největšího emirátu 
abú Dhabi.

Je nutné sponzorovat 
sponzora?
Jaká jsou základní doporučení českých 
exportérů jejich kolegům, kteří chtějí do 
Emirátů také proniknout? Mohou volit v zá-
sadě ze dvou metod. Tou první je najít tak-
zvaného sponzora. na rozdíl od toho, jak je 
slovo vnímáno v česku, v Emirátech sponzor 
peníze nedává, ale bere. Je to místní part-
ner, bez něhož zahraniční firma v podstatě 
nesmí na území Emirátů podnikat. Vybrat 
solidního prostředníka je tedy osudovým 
krokem. V lepším případě pak tento spon-
zor české firmě reálně pomáhá při hledání 
klientů nebo při komunikaci s úřady. často 
se ale stává, že je jen jakýmsi pasivním for-
málním společníkem, který pouze inkasuje 
peníze a zahraniční investor si ve skuteč-
nosti musí vše stejně zařídit sám.

Pokud investor nechce spoléhat na 
sponzora, druhou možností je využít někte-
rou z volných zón, kterou Emiráty pro za-
hraniční firmy otevřely. za nejdůležitější je 
považována Džebel alí u Dubaje, zajímavou 
možností může být také volná zóna hamriyah 
u méně známého emirátu Šardžá. V těchto 
zónách může být dceřiná firma stoprocentně 
vlastněna mateřským českým podnikem a ne-
musí mít sponzora.

na rozdíl od jiných arabských zemí se při-
tom do Emirátů může česká firma vydat bez 
místního prostředníka celkem směle. země je 
totiž na zahraniční investory připravena vý-
borně. Úřady jsou relativně pružné, platí zde 
obchodní standard srovnatelný se západním 
světem a angličtina je běžnou obchodní řečí. 
není tedy nezbytně nutné zbytečně „sponzo-
rovat sponzora“.

tomáš stingl

V arabských zemích se tradičně dobře pro-
dává české sklo. Spojené arabské emi-
ráty proto využila jako vstupní bránu do to-
hoto regionu mimo jiné i česká sklářská 
společnost Lasvit. Ta vstoupila na tamní 
trh v roce 2008, když otevřela obchodní 
pobočku Lasvit (Gulf) FZE v nejvýznam-
nější volné zóně v Dubaji, v Džebel Alí. 
Firma, která dodává například velké lus-
try nebo skleněnou výzdobu interiérů, zís-
kala záhy několik prestižních zakázek. „Mezi 
naše největší úspěchy v Emirátech patří in-
stalace v dubajském metru či v kancelá-
řích dubajského vládce,“ říká šéf tamější 
pobočky Filip Šimek. Firma dodala osvět-
lení také například do nejvýše položené re-
staurace na světě ve 122. patře nejvyšší bu-
dovy světa – do mrakodrapu Burj Khalífa. Na 
místě spolupracuje také s pobočkami mezi-
národních luxusních hotelových řetězců jako 
je Ritz Carlton, Džumejra či Rocco Forte.
Činnost Lasvitu je ovšem zároveň názor-
nou ukázkou toho, jak lze ze strategicky si-
tuovaných Emirátů oslovit i okolní velký 
obchodní „akční rádius“. Lasvit odtud řídí ob-
chody do tří směrů – na sever do dalších is-
lámských zemí, na východ do Střední Asie 
a chystá se dokonce i na jihozápad do Afriky.
„Z Dubaje řídíme ostatní země Blízkého vý-
chodu, Ázerbájdžán a Indii. V Ázerbájdžánu 
pracujeme mimo jiné na prestižním projektu 
s názvem Flame Towers a v Indii jsme ne-
dávno prodali naše instalace jedné z tamních 
celebrit – nejslavnějšímu indickému hráči kri-
ketu Sachinu Tendulkarovi,“ říká Filip Šimek. 
„V poslední době se nám podařilo proniknout 
i na sousední trhy, jako jsou Saúdská Arábie, 
Kuvajt, Katar, Bahrajn, Omán, Jordánsko, Li-
banon nebo třeba Irák. Každý rok realizujeme 
obrat s třicetiprocentním nárůstem, s tako-
vým počítáme i pro letošní rok. V budoucnu 
se chceme víc zaměřit na africké trhy, kde vi-
díme značný potenciál,“ uvádí Filip Šimek.
Lasvit působí po celém světě, firma dopo-
sud otevřela 10 kanceláří na čtyřech konti-
nentech, nejnověji v brazilském São Paulu. 
Zároveň loni na podzim představila v Praze 
také 400 m² velký showroom v praž-
ském sídle designu nazvaném Holport. 
Zde Lasvit představuje svou tvorbu. Další 
showroom společnost otevře na jaře 2013 
v Mekce designu – v italském Miláně. (tos)

LaSVit:  
z dUbaje PRodáVáMe 
SkLo až do indie



18

PROFIT NÁZORPROFIT jedeN deN pOdNikatele

Záleží státu 
na drobných 
podnikatelích?

Chceme, aby se občané chovali dle zákonů, 
aby řádně platili daně, aby... Občan musí pl-
nit svoje povinnosti, jinak nastává represe ze 
strany státu. I stát by se ale měl chovat dle zá-
konů a plnit povinnosti vůči občanům. Asociace 
finanční a občanské gramotnosti byla zalo-
žena, aby nedocházelo k případům, jaký jsme 
nedávno zaznamenali.   

Finanční úřad (FÚ) vyzve občana podni-
katele, dále OSVČ, který řádně podal přiznání 
k DPH za IV. čtvrtletí 2011 s nadměrným od-
počtem 43 tisíc korun, k podání vysvětlení ve 
věci „nesplnění poměru plnění“. OSVČ v zákoně 
nesplnění poměru nenašla a FÚ jí nic takového 
nestanovil. FÚ poslal výzvu na adresu platnou 
před čtyřmi lety. OSVČ přesto vysvětlení po-
dala a FÚ již nic nepožadoval. OSVČ v červnu 
2012 urguje vrácení DPH. Při osobním jednání 
v červenci pro jistotu nabízí ke kontrole doklady, 
které FÚ odmítne s tím, že „nic není třeba“. 

V červenci však místo vrácení 43 tisíc korun 
pošle FÚ platový výměr na 80 tisíc korun. Rozdíl 
123 tisíc korun zdůvodnil FÚ použitím „pomů-
cek“. OSVČ ihned podala odvolání, ale do dneš-
ního dne nemá sebemenší odezvu. Mezitím však 
chce FÚ podat vysvětlení za I. čtvrtletí 2012 
a situace se opakuje... Desítky dopisů, osobních 
jednání včetně místního šetření a nic, stát – FÚ 
dluží dále. Dnes již neproduktivní vícenáklady 
OSVČ na komunikaci s FÚ výrazně přesáhly 
částku, kterou jí FÚ dluží.    

OSVČ, která je nepřiměřeně zatěžována, 
nemá moc možností obrany. Ti movitější se 
začnou zdaňovat jinde. Méně movité systém 
„semele“ nebo rezignují na podnikání a buď 
se nechají zaměstnat, nebo skončí na úřadech 
práce. Má stát zájem na drobných podnikate-
lích, nebo chce mít pouze zaměstnance? Možná 
kdyby byly povinnosti vyvážené a kdyby mohl být 
i finanční úřad zapsán na chystanou černou 
listinu neplatičů DPH, v ČR by se podmínky 
pro podnikání změnily k lepšímu. Protože až 
všichni daňoví poplatníci, kromě zaměstnanců, 
přestanou být zdaňováni v ČR, z čeho bude stát 
ty zaměstnance platit?

BeReme-lI zaPOčeTí nového dne úde-
rem půlnoci, pak mi ještě doznívá den před-
chozí. patřím mezi sovy, a proto noční čas 
a klid rád využívám k dopracování věcí, které 
se nestihly přes den. poslední e-mailo  vá od-
pověď, rychlé prolistování zpráv a so ciálních 
sítí, abych byl v obraze, co den dal a vzal, na-
plánování příštích dvaceti čtyř hodin a hurá 
na kutě. Oficiálně mi dnešek začíná o půl 
sedmé ráno, neboť v 10 hodin bych již rád 
byl v Ostravě na konferenci it pro praxi, kde 
přednáším. V půl osmé ještě vyzvedávám 
svého školitele doktorandského studia a po 
nové části brněnského okruhu přes nepře-
dražené dobrovského tunely vyrážíme směr 
město horníků – Ostrava.

po cestě v krátkosti probereme záleži-
tosti k disertační práci a výuce, kterou vedu. 
práce na univerzitě je mou druhou pracovní 
aktivitou, která mne velmi naplňuje a rozši-
řuje mi obzory o nové podněty z řad mých 
studentů. příjezd do slunné Ostravy už však 
poznamenávají pracovní telefonáty a první 
e-maily.  

Pozvánka do Londýna
konference v prostorách ekonomické fa-
kulty Vysoké školy báňské již začala a já se 
potichu zapojuji do dění. Bezdrátový in-
ternet tu funguje bezchybně – na rozdíl od 
jiných, kolikrát mnohem větších a prestiž-
nějších akcí. Mezi přednáškami připravím 
rychlé odpovědi na standardní e-maily. ty, 
co vyžadují obsáhlejší odpověď, nechávám 
na večer.

Vtom se mi na mobilu objevuje hovor 
z Británie. tato čísla nenechávám nikdy bez 
povšimnutí, a vybíhám ze sálu. ještě, že jsem 
si prozíravě sedl tak blízko východu. „Hey,“ 
ozývá se ze sluchátka a po hlase poznávám 
Milese kirbyho z Qualcomm Ventures. 
přihlásil jsem náš produkt takeplace před 
pár týdny do prestižního klání Qprize 2012 
a právě se dozvídám, že jsme byli vybráni. 
Miles se ptá, zda mohu přijet do londýna 
v pondělí. dnes je čtvrtek, mám napláno-
vanou agendu na celý další týden, plány na 
víkend. Výzva. po kontrole kalendáře, pře-
hození všeho o tři až čtyři dny dál, volání 
a mailování asi deseti lidem, zrušení účasti na 
skvělé konferenci Mexpo v Senci a rezervo-
vání letenky Milesovi volám a potvrzuji svoji 
účast coby finalista evropské části. přátelé 
a kolegové mi hned pomáhají zařídit nezbytné 
věci. 

SLáva moderní technice
a to ještě nebylo ani poledne. další polovina 
dne se nese ve vzrušení z připravované cesty 
do Británie, mé první do londýna. již teď se 
těším. je však třeba se vrátit do reality a při-
pravit se na přednášku. při obědě se sezná-
mím s ruskými kolegy z konference, osvěžím 
ruštinu, domluvím prezentaci našeho řešení 
takeplace na VŠB a také svou přednášku 
o mobilních trendech. V Ostravě jsou velmi 
flexibilní, okamžitě dostávám pracovní do-
hodu k podepsání. 

Ve volném čase se snažím zkontrolovat 
sociální sítě, především ty propojené s na-
ším řešením, a podpořit tak firemní komu-

nikaci zmínkou o novém úspěchu takeplace. 
Mezitím volá nový klient, který by rád 
schůzku s prezentací takeplace pro jejich 
marketingové oddělení. Moderní technologie 
a zařízení mi v tomto velmi usnadnily práci 
– synchronizace agendy přes různé smart-
phony a tablety mi dovoluje operovat takřka 
kdekoli na světě se stejným komfortem.

V přednášce poprvé prezentuji výsledky 
našeho několikaletého průzkumu mezi or-
ganizátory i účastníky odborných akcí o je-
jich potřebách. téma zaujalo, o čemž svědčí 
i bohatý networking po přednášce, ale to už 
se pomalu ubírám zpět na jižní Moravu. ještě 
krátká zastávka v Hranicích u rodiny a po pří-
jezdu pracovní večeře ohledně vývoje nových 
funkcí do takeplace. Nastává noc a konečně 
mám dost času věnovat se pozorněji nevyříze-
ným e-mailům. ještě rychle prolistuji zprávy, 
sociální sítě a podívám se na mapu londýna. 
Na pátek naplánuji agendu s jediným bodem 
– připravit prezentaci finalisty Qprize.

Jaroslav Škrabálek,  

ředitel firmy ACEMCEE, která působí v oblasti 
profesionálního event managementu

rušná přednáška finalisty QPrize

Ivan noveský,  

šéf Asociace finanční 
a občanské gramotnosti Fo

to
: a

r
c

h
iv



19

POLEMIKA PROFIT 

PRO

Účinný nástroj na podvodníky 
O institutu tzv. nespolehlivého plátce kolují v médiích zkreslené infor-
mace. První z nich je ta, že se na „černou listinu“ dostanou všichni 
neplatiči DPH. Nic takového není pravda. Opatření má za úkol za-
bránit činnosti účelově založených firem, které vznikají kvůli provedení 
daňového podvodu. Jedná se o subjekty, kterým není možné zrušit 
jejich registraci. 

Podle kritiků stát přenáší své povinnosti na poctivé subjekty. Je 
nutné poznamenat, že správa daní je založena především na spolupráci 
daňových subjektů a v této oblasti je třeba posilovat nástroje, které by 
podvodům preventivně předcházely. 

Kritici dále tvrdí, že podmínky, za kterých se subjekt může stát 
nespolehlivým plátcem, text zákona vymezuje velice vágně. Možnosti 
podvodníků jsou však takové, že je nelze plně postihovat těmi prostředky, 
které má daňová správa k dispozici. Proto musíme hledat další nástroje, 
kterými je možno pružněji reagovat na měnící se formy podvodů. Příliš 
přesná legislativní formulace má za následek nutnost častých novel se 
zpožděním reagujících na aktuální situaci. 

V této souvislosti Generální finanční ředitelství vydalo na svých in-
ternetových stránkách detailní informaci o podmínkách, za kterých je 
subjekt považován za nespolehlivého plátce. Informace o spolehlivosti 
či nespolehlivosti jednotlivých plátců daně je zveřejňována na Daňovém 
portálu v aplikaci Registr plátců DPH.

Zcela odmítám argument o tom, že stát nevyužívá při výběru daní 
všech možností, které má k dispozici. Současná legislativa již nara-
zila na limity, které přináší její harmonizace na úrovni Evropské unie. 
Daňové úniky v oblasti DPH trápí všechny státy EU a každý stát se 
je snaží řešit v rámci možností stanovených právem EU, často právě 
určitou modifikací ručení za daň. Univerzální a jednoduché řešení, 
které by jednou provždy odstranilo daňové úniky a nijak nezatěžovalo 
ty poctivé bohužel zatím nebylo nikde nalezeno.

PROTI

Drzé přehození povinnosti
Nově zavedený institut nespolehlivého plátce považujeme za drzé pře-
hození povinnosti státu na podnikatele. Několik posledních vlád po 
sobě jdoucích mělo jako hlavní prioritu snížení administrativní zátěže 
podnikatelů a toto je zcela jasný krok opačným směrem. 

Přestože od 1. 1. 2013 je toto opatření účinné, do dnešního dne nám 
nebylo ze strany MF ani nikde v médiích konkrétně vysvětleno, jak bude 
systém v praxi firem fungovat. Představa úředníků MF, že odpovědnost 
se přehodí na účetní, která bude muset denně (!) před platbou každé (!)  
faktury ověřovat na online portálu tzv. nespolehlivých plátců 
DPH s denní aktualizací, zda tam jejich obchodní partner není,  
je absurdní. Středně velká firma má stovky i tisíce odběratelů. V praxi 
to už nyní probíhá tak, že podnikatelé hradí jen 80 % faktury a čekají, 
zda DPH bude odvedena, teprve poté doplatí zbývající část. 

Ano, neplatiči DPH musejí být postiženi. Podle údajů MF existuje  
28 000 tzv. bílých koní, které je třeba potrestat. Ano, ale proč má kvůli  
28 tisícům trpět 1 milion podnikatelů v ČR? Finanční úřady disponují 
dostatkem nástrojů, jak daně vymáhat, a nemohou se tedy zbavovat 
odpovědnosti za jejich výběr.

Podnikatelé se tak opět stávají rukojmími neschopnosti české ad-
ministrativy zvládat své úkoly tak, aby nezatěžovala nadměrně běžné 
firmy, a nechala jim tak prostor vykonávat jejich předmět podnikání. 
V době, kdy slyšíme několik let z úst vlády nutnost podpory malých 
a středních podniků, vyznívá toto opatření tragikomicky.

CO PŘINESE ČERNÁ LISTINA 
NEPLATIČŮ DPH?
Součástí novely zákona o DPH je tzv. institut nespolehlivého 
plátce, a především navazující ručení obchodního 
partnera za takového neplatiče. Přinese šikanu 
podnikatelům, anebo užitečný bič na nepoctivce? 

BLANkA MATTAuSCHOvÁ,  

ředitelka odboru Nepřímé daně  
Ministerstva financí ČR

EvA SvOBODOvÁ,  

generální ředitelka  
Asociace malých a středních  
podnikatelů a živnostníků ČR

Dejte nám i ostatním vědět, co si o tom myslíte vy! Těšíme se na vaše názory na www.profit.cz a www.facebook.com/profit.cz



20

PROFIT servis

Daňové termíny

Knihovna podnikatele

PÁTEK 25. LEDNA
• DPH
–  daňové přiznání a splatnost DPH za 

prosinec 2012 (měsíční) a za čtvrté 
čtvrtletí

• spotřební daň
–  daňové přiznání ke spotřební dani za 

prosinec 2012

ČTVRTEK 31. LEDNA
• silniční daň
–  daňové přiznání, splatnost a vyúčtová-

ní za rok 2012
• DPH
–  oznámení změny zdaňovacího období 

u DPH
• daň z nemovitosti
–  uhrazení daně na rok 2013 

PONDĚLÍ 11. ÚNORA
• spotřební daň
–  splatnost daně za prosinec 2012

PÁTEK 15. ÚNORA
Lhůta pro zaměstnance k podepsání 
Prohlášení poplatníka daně z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti 
z funkčních požitků, žádosti o provedení 
ročního zúčtování záloh na daň z příjmů 
ze závislé činnosti za rok 2012

PONDĚLÍ 25. ÚNORA
• spotřební daň
–  splatnost daně za prosinec 2012 (pouze 

spotřební daň z lihu)
• daňové přiznání za leden 2013
–  daňové přiznání k uplatnění nároku 

na vrácení spotřební daně například 
z topných olejů, zelené nafty, ostatních 
(technických) benzinů za leden 2013 
(pokud vznikl nárok)

• daň z přidané hodnoty
–  daňové přiznání a daň za leden
–  souhrnné hlášení za leden
–  výpis z evidence za leden
• energetické daně
–  daňové přiznání a splatnost daně 

z plynu, pevných paliv a elektřiny za 
leden 2013

DAŇOVÉ A NEDAŇOVÉ NÁKLADY 2013
Miloslav Hnátek, David Zámek 

Autoři knihy, oba 
daňoví poradci, 
předkládají čtenářům 
problematiku správ-
ného uplatňování 
nákladů v základu daně 
z příjmů. To zajímá 
většinu podnikatelů, 

protože jde o jeden z nástrojů, jak zlepšit 
celkové finanční výsledky firmy. Publikace 
je koncipována heslovitě podle jednotli-
vých dílčích okruhů. Obsahuje tak většinu 
důležitých oblastí, se kterými se může 
poplatník setkat. Je určena podnikatelům, 
účetním podnikatelských subjektů a dalším 
odborným pracovníkům v oblasti daně 
z příjmů fyzických i právnických osob.

Grada, 224 stran, cena 289 Kč,  
ISBN: 978-80-260-2628-0

ZÁKLADY MARKETINGU
Miroslav Karlíček a kolektiv

Na českém trhu jde 
o vůbec první knihu 
základů marketingu, 
která vznikla v úzké 
spolupráci s předními 
odborníky z praxe. 
Základy marketin-
gu jsou v ní tedy 

doplněny velkým množstvím praktických 
příkladů. Kniha je určena studentům 
ekonomických oborů, manažerům firem 
a  podnikatelům na všech úrovních.

Grada, 256 stran, cena 298 Kč,  
ISBN: 978-80-247-4208-3

28.–31. LEDNA
Veletrh Arab Health v Dubaji 
je klíčovou obchodní výstavou 
zdravotnické techniky pro celý 
arabský svět. Českou účast 
na tomto veletrhu zastřešuje 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Čr, které mohou firmy požádat 
o podporu.
více na e-mailu koucka@mpo.cz.

STŘEDA 30. LEDNA
Zásadní změny pracovního práva 
a zákoníku práce od 1. 1. 2013 
jsou tématem semináře, který 
pořádá Okresní hospodářská 
komora Příbram,  
Milínská ulice 166.
více na e-mailu ohkpb@ohkpb.cz.

1.– 2. ÚNORA
Svatební veletrh 2013 se koná už 
podeváté v Pardubicích v budově 
ČsOB Pojišťovny  
na Masarykově náměstí.
více buluskova@parexpo.cz.

ÚTERÝ 12. ÚNORA
Odborné setkání Fúze a akvizice 
přinese praktický pohled na 
získání investorského kapitálu do 
firmy. seminář přinese odpovědi 
na otázky proč a v čem se liší svět 
podnikatelů a investorů a jak tyto 
světy skloubit při vyjednávání 
o investici. Akce se bude konat 
v Galerii Café Louvre,  
Národní 22, Praha 1.
více na www.tuesday.cz.

ČTVRTEK 7. BŘEZNA
Odborná konference TVCON se 
bude zabývat možnostmi komerč-
ního využití aplikací pro chytré tele-
vize (smartTv), vývojem aplikací 
a jejich propojením s mobilními 
telefony, HbbTv, Google Tv, OTT 
a dalšími tématy v oblasti zpřístup-
nění multimediálního obsahu kon-
zumentům televizní zábavy. Akce se 
koná v Konferenčním centru City, 
Na strži 65, Praha 4.
více na www.tuesday.cz. 

Akce pro podnikatele



21

Fo
to

: P
r

o
Fi

m
e

d
ia

.c
z

poradna PROFIT 

Jak dočasně svěřit správu firmy zaměstnanci?

Nese právník odpovědnost za škodu způsobenou špatnou smlouvou?

Jsem majitelem společnosti s ručením ome-
zením, která působí v oblasti dřevovýroby. 
Na několik měsíců potřebuji předat správu 
společnosti jednomu důvěryhodnému za-
městnanci a odjet do zahraničí. Jak ošetřit 
dočasný převod odpovědnosti, podpisových 
a dalších práv na tohoto zaměstnance, 
který dosud působil jen ve výrobně pod-
niku? Stačí například sepsání plné moci, 
nebo jsou některé pravomoce touto formou 
nepřevoditelné?

Josef B., Olomouc

nejvhodnějším způsobem předání správy 
společnosti je institut prokury, obsažený 
v ustanovení paragrafu 14 obchodního 
zákoníku. prokura představuje zvláštní 
druh plné moci a tento právní institut je ty-
pický právě pro obchodní vztahy. prokurou 
zmocňuje podnikatel prokuristu ke všem 
právním úkonům, k nimž dochází při pro-
vozu podniku, i když se k nim jinak vyža-
duje zvláštní plná moc. V prokuře není 
zahrnuto oprávnění zcizovat nemovitosti 
a zatěžovat je, pakliže to není výslovně 
v udělení prokury uvedeno. Udělení pro-
kury je účinné až zápisem do obchodního 
rejstříku.

 Varianta zastoupení na základě plné 
moci je rovněž možná, samotná plná moc 
však slouží převážně k osvědčení zplnomoc-
nění vůči třetím osobám, a proto je nutné 
rozsah zastoupení ještě smluvně upravit, 
například smlouvou o plné moci. rozsah 
zmocněncova oprávnění může být upraven 
jednak generální plnou mocí, to znamená 
zplnomocnění ke všem právním úkonům, 
jednak plnou mocí pouze pro konkrétní zá-
ležitosti. doporučuji z uvedených variant pl-
nou moc pro konkrétní záležitosti a přesné 

vymezení rozsahu oprávnění zmocněnce, 
neboť pokud by zmocněnec překročil udě-
lené oprávnění a zmocnitel by svůj nesou-
hlas s takovýmto jednáním oznámil třetí 
osobě bez zbytečného odkladu, bude z ta-
kového jednání vázán osobně. Ve zvláštních 
případech musí být podpis účastníků na 
plné moci úředně ověřen, například u ná-
vrhů do obchodního rejstříku či zcizování 
nemovitostí.

Pavel Fráňa, advokátní kancelář  
Hartmann, Jelínek, Fráňa a partneři

Ráda bych věděla, jestli existuje nějaká 
cesta, jak vyžadovat náhradu škody po 
právníkovi, pokud pro naši firmu vypracu-
je nekvalitní smlouvu, z jejíchž formálních 
nedostatků pak těží druhá smluvní strana. 
Pokud návrh smlouvy akceptuji a podepíši, 
nesu za důsledky dále odpovědnost jen 
a jen já, respektive firma, kterou vedu?

Dana H., Plzeň

Záleží na tom, zda se jednalo o zaměst-
nance na pozici právníka, právníka po-
skytujícího právní poradenství na základě 
živnostenského oprávnění či advokáta. 
otázka případné náhrady škody se pak 
u každé kategorie posuzuje odlišným 
způsobem. 

Zaměstnanec na pozici právníka od-
povídá za škodu dle zákoníku práce, a to 
tak, že u škody způsobené z nedbalosti 
nesmí přesáhnout částku rovnající se 

čtyřapůlnásobku jeho průměrného měsíč-
ního výdělku před porušením povinnosti, 
kterou způsobil škodu. 

U právníka poskytujícího právní poraden-
ství na základě živnostenského oprávnění se 
odpovědnost odvozuje od obecné odpověd-
nosti upravené v občanském zákoníku, re-
spektive obchodním zákoníku při smluvním 
vztahu mezi podnikateli, kdy každý odpovídá 
za škodu, kterou způsobil porušením právní 
povinnosti, respektive porušením povinnosti 
ze závazkového vztahu. 

advokát odpovídá klientovi za škodu 
dle zákona o advokacii, a to pokud škodu 
způsobil v souvislosti s výkonem advoka-
cie. advokát je – na rozdíl od právníka po-
skytujícího právní poradenství – pojištěný, 
a proto by v případě úspěšného prokázání 
vzniklé škody hradila finanční prostředky 
pojišťovna, která však může plnit až na zá-
kladě pravomocného rozsudku.

Ve všech případech, pokud se strany nedo-
hodnou, se lze domáhat náhrady škody soudní 
cestou. K úspěšnosti žaloby je však nutné 
prokázat porušení právní povinnosti, škodu, 
příčinnou souvislost mezi porušením právní 
povinnosti a škodou a zásadně i zavinění. 
Smluvním vztahem, který vznikl uzavřením 
„nekvalitní“ smlouvy, jsou zavázáni pouze 
účastníci smlouvy, to znamená, že následky 
s tím spojené dopadají pouze na ně.  

Pavel Fráňa, advokátní kancelář  
Hartmann, Jelínek, Fráňa a partneři



22

PROFIT PORTRÉT

PřesTOže jí není ani 30 let, už dává 
práci 185 zaměstnancům a způsobila malou 
revoluci v sociálních službách pro seniory. 
Podnikatelka Helena Bednářová je průkop-
nicí provozu domovů pro seniory na sou-
kromé bázi. Na počátku jejího podnikatel-
ského příběhu stála silná osobní motivace. 
„Podnikat v tomto oboru jsem se rozhodla, 
když mí prarodiče zemřeli ve státním zaří-
zení pobytových sociálních služeb. Nebyla 
jsem spokojena s kvalitou péče. Navíc jsem 
vystudovala psychoterapii, takže jsem měla 
k tomuto oboru i náležitou průpravu a chtěla 
jsem nabídnout seniorům lepší péči,“ říká 
Helena Bednářová.

Sauna i JoSef Zíma 
V roce 2007 tak po několikaleté praxi 
Bednářová založila vlastní firmu Centrin 
a otevřela ve Zruči nad Sázavou první dům 
zaměřený na fyzioterapii a rehabilitační 
medicínu. Později ještě otevřela podobná 
zařízení v Praze a ve středočeské Unhošti. 
Celkově tak už mají její domovy kapacitu 
téměř 300 lůžek.

Nyní se Bednářová chystá otevřít v Praze 
už čtvrté zařízení. V České republice je to-
tiž podle ní v současnosti akutní nedosta-
tek lůžek pro seniory či starší lidi s různým 
zdravotním omezením a poptávka výrazně 
převyšuje nabídku. „Můj soukromý odhad 
je, že chybí tisíc až tři tisíce lůžek. Přesná 
statistika bohužel není k dispozici. Domovy 
pro seniory sice evidují velké množství žá-
dostí, které jsou ale často podávány na něko-
lik míst současně a v případě úmrtí zájemce 
rodiny už žádosti nestahují,“ vysvětluje 
podnikatelka.

Obrovský nedostatek pečovatelských 
služeb tedy otevírá velkou příležitost i pro 
soukromé podnikání. Nestátně provozované 
domovy pro seniory mohou přitom státním 
zařízením podle Bednářové konkurovat 

zejména kvalitou služeb. Senioři v domo-
vech Centrinu si tak mohou vedle všech 
základních služeb užít například i klubu 
kuchařek, terapie za využití hudby nebo vý-
tvarných dílen, návštěvu klasika dechovky 
Josefa Zímy nebo třeba saunu, pedikúru či 
kadeřnictví.

Zneužívané příSpěvky na péči 
Roční obrat Centrinu je v současnosti už 
na úrovni 80 milionů korun. Na výstavbu 
domovů využívá Bednářová standardní pod-
nikatelský úvěr u banky.

Z čeho pak plynou u soukromě provozo-
vaného domova základní výnosy? Základní 
částka, kterou klienti platí, je dána záko-
nem. Za ubytování, úklid a stravu to vy-
chází na necelých 11 tisíc korun měsíčně. 
Zákon zároveň stanovuje, že po této úhradě 
musí uživateli zůstat alespoň 15 procent 
jeho příjmu. Další služby jsou hrazeny ze 
státního příspěvku na péči, případně si je 
může klient připlatit z vlastních peněz. Bez 
plateb za nadstandardní služby by nebylo 
možné finančně udržet provoz domovů 
v černých číslech.  

Vedle těchto příjmů může podnik získat 
i některé veřejné dotace, závislost na nich 
je ale pro soukromý provoz podobného za-
řízení zranitelným místem. „Za zásadní 
nedostatek považuji nemožnost plánovat 
financování sociálních služeb v horizontu 
několika let. Dotace z ministerstva práce 
a sociálních věcí a z krajských úřadů jsou 
totiž nenárokové a jejich výše je ve většině 
případů nepředvídatelná. Zároveň vidím 
jako chybně nastaveno vyplácení příspěvků 
na péči, které jsou mnohdy zneužívány ro-
dinnými příslušníky a jsou často chápány 
jako nedaňový příjem pro rodinu,“ pouka-
zuje Helena Bednářová na to, co by měl stát 
změnit.

Tomáš STingl

PrůkoPnice sociálních služeb

V ČeSku chybí až  
3000 lůžek pro Seniory
Helena Bednářová, majitelka společnosti Centrin CZ

Fo
to

: M
ic

h
a

e
l 

to
M

e
š

 (e
15

)

Vystudovala mimo jiné obory sportovní 
a kondiční specialista a sociální práce 
se zaměřením na komunikaci a psycho
terapii. Je diplomovaným fyziotera
peutem. Pracovala mimo jiné v Olivově 
dětské léčebně v Říčanech či ve společ
nosti STOB zaměřené na boj s obezitou. 
Podnikat začala v roce 2007, kdy zalo
žila firmu Centrin a otevřela dům pro se
niory ve Zruči nad Sázavou. Dnes vede 
podobná zařízení v Unhošti a v Praze. 
Za její podnikatelské úsilí, které je záro
veň spojeno se společenským a sociál
ním přínosem, jí v uplynulém ročníku 
soutěže Ocenění českých podnikate
lek udělila odborná komise titul Výji
mečná podnikatelka. Jako své koníčky 
uvádí Helena Bednářová fotografování, 
cestování a v souvislosti s jejím pro
fesním životem samozřejmě také různé 
sporty – aerobik, fitness a squash.    

helena Bednářová (29)

in
ze

rc
e 

 
A1

31
00

09
99

  
A1

30
00

05
86



Žádejte u svého knihkupce 
nebo se slevou 25 % na www.kniha.cz

CHCETE USPĚT? 
Poradí Vám 37 osobností českého byznysu



B2C 
Časopisy, noviny, 
katalogy a ostatní 
tiskoviny pro vaše 

zákazníky a klienty.B2B
Publikace, výroční 

zprávy a časopisy 

pro vaše obchodní 

partnery.

B2EFiremní časopisy, noviny a e-magazíny 
pro vaše zaměstnance.

Divize Klientské tituly
Mladá fronta a. s., Mezi Vodami 1952/9, 143 00 Praha 4-Modřany 
Kontakt: +420 602 659 324, +420 725 162 162, +420 225 276 474 nebo 326
E-mail:  svobodova@mf.cz, sustkova@mf.cz, www.mf.cz

Výroba časopisů, novin, publikací 
a reklamních tiskovin na klíč.

Mladá fronta a. s., divize Klientské tituly

POMŮŽEME VÁM NAJÍT TO SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ

KT_BSR_210x280_Verze2.indd   1 1.11.2012   10:05:21


	01
	02
	03
	04
	06
	10
	14
	16
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

